
From: Ólöf Harðardóttir [mailto:olof@uua.is]  

Sent: 15. febrúar 2018 12:12 

To: USK Skipulag 
Afrit: Harri Ormarsson; Jón Árni Halldórsson; Erna Hrönn Geirsdóttir 

Subject: {Disarmed} Tilkynning um kæru, Lindargata 10, Rvk. mál 23/2018 

 
Góðan dag  
Efni.  Tilkynning um kæru.  
 

Meðfylgjandi er afrit kæru, mótt. 14. febrúar sl. ásamt fylgigögnum, vegna samþykktar 

borgarráðs Reykjavíkur á breytingu á deiliskipulagi reits nr. 1.151.5. er varðar lóðina nr. 10 

við Lindargötu, Reykjavík.  

Frestur til að gera athugasemdir vegna kærunnar er 30 dagar frá dagsetningu þessarar 

tilkynningar, sbr. 5. mgr. 4. gr. laga nr. 130/2011 um úrskurðarnefnd umhverfis- og 

auðlindamála.  

 

Meðfylgjandi eru gögn málsins.  

 

Óskast staðfest um móttöku.  

Með kveðju  

Ólöf Harðardóttir skrifstofumaður f.h.  

 
Úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála 
Skuggasundi 3, 101 Reykjavík 
sími 561 5111. 
uua@uua.is  

 

mailto:uua@uua.is
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Úrskurðarnefnd  

umhverfis- og auðlindamála 

Skuggasundi 3 

101 Reykjavík 

             Reykjavík, 11. maí 2018. 

mál nr. 23/2018 

 

 

 

Efni: Greinargerð Reykjavíkurborgar í málinu nr. 23/2018, vegna kæru lóðareiganda og 

forsvarsmanna aðila sem eiga lóðarréttindi og fasteignir á lóðum við Smiðjustíg 10, 11 og 11b, 12, 

13, Klapparstíg 16 og Lindargötu 11 í Reykjavík, dags 14. febrúar 2018, þar sem kært er breyting á 

deiliskipulagi reits nr. 1.151.5 er varðar lóðina nr. 10 við Lindargötu, Reykjavík.   

 

Með bréfi dags. 15. febrúar , framsendi úrskurðarnefndin ofangreinda kæru og fór þess jafnframt á 

leit við umhverfis- og skipulagssvið að lýsa viðhorfum sínum til kærunnar og létu úrskurðarnefndinni í 

té þau gögn sem gætu verið til upplýsinga við úrlausn málsins og var gefinn mánaðarfrestur. Beðist er 

velvirðingar á þeirri seinkun sem hefur orðið á skil á þessari greinargerð. 

 

Málavextir: 

Þann 30. janúar 2017 sótti  Bergur Þorsteinsson Briem, um breytingu á deiliskipulagi reits 1.151.5 

vegna lóðarinnar nr. 10 við Lindargötu samkvæmt uppdrætti Bergs Þorsteinssonar Briem, dags. 29. 

nóvember 2016, síðast breytt 29. mars 2017. Breytingin fólst í að Lindargata 10 yrði gerð upp og færð 

sem næst í upprunalegt horf, ný viðbygging verði byggð milli Lindargötu 10 og Lindargötu 12 og að 

nýtt lítið hús verði byggt upp að brunagafli Smiðjustígs 12. Einnig er lögð fram greinargerð Bergs 

Þorsteinssonar Briem, dags. 30. janúar 2017 og bréf Minjastofnunar Íslands, dags. 1. júlí 2015 og 12. 

júlí 2016. Tillagan var auglýst frá 9. maí 2017 til 20. júní 2017. Eftirtaldir aðilar sendu inn 

athugasemdir: K 16 R ehf., Silfurberg ehf., Blacksheep.com ehf. og R.R. Hotels ehf., dags. 19. júní 

2017. Deiliskipulagið var birt í B- deild Stjórnartíðinda þann 15. janúar 2018.  

 

Kröfugerð kærenda:  
Kröfugerð kemur fram í kæru. Kærendur krefjast þess að úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála 
ógildi samþykkt borgarráðs Reykjavíkur frá 21. desember 2017 um breytingu á deiliskipulagi reits 
1.151.5 í Reykjavík er varðar lóð nr. 10 við Lindargötu.  
 

Reykjavíkurborg krefst þess að kröfu kæranda í máli þessu verði hafnað. Málsmeðferð hafi verið í 

samræmi við skipulagslög nr. 123/2010 og stjórnsýslulög 37/1993 

 

Álit Reykjavíkurborgar: 

Kærendur telja að með samþykktri breytingu á deiliskipulagi, hafa áhrif á nýtingu lóða og fasteigna 

sem liggja að Lindargötu 10. Breytingin muni hafa mikil áhrif á götumyndina þ.e. Smiðjustígs og 

Lindargötu sem kærendur telja að sé friðuð götumynd.   
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Kærendur telja að með deiliskipulagsbreytingunni hafi lóðarmörkum að Smiðjustíg 10 og Smiðjustíg 

12 verið  breytt þannig að lóð Smiðjustíg sé minnkuð um 2,15 fm.  

Deiliskipulag er ekki alltaf hárnákvæmt varðandi lóðastærðir en lóðarblaðið er nákvæmara þegar það 

er gert. Við gerð lóðarblaðs er litið til fyrri gagna sem hafa verið sett fram er varða lóðirnar. Lóðum er 

ekki breytt í hinni umþrættu deiliskipulagstillögu heldur er byggt á deiliskipulagi frá 2005. Lóðarblað 

gert af Landupplýsingadeild Reykjavíkurborgar frá  28. september 2015 stendur óbreytt eftir þessa 

deiliskipulagsbreytingu. 

 

Kærendur telja að það verði virðisrýrnun fasteignarinnar við Smiðjustíg 12, þar sem nýtt hús verði 

reist við norðurgafl hússins.  

Um er að ræða útvegg á Smiðjustíg 12 sem nýbygging á lóð nr. 14 við Smiðjustíg mun standa upp við 

en gafl á nýbyggingunni mun ekki festast beint á gafl kærenda. Líklegast þarf að setja festingar á gafl 

kærenda fyrir einangrun en sér hannaður brunagafl verður settur á nýbygginguna. Verktaki ber 

ábyrgð á framkvæmdum og gilda þar almennar reglur um skaðabótarrétt. Þegar hús standa fastvið 

lóðarmörk má ætla að hugmyndin hafi verið upphaflega sú að byggt yrði við brunagaflinn og 

einskonar randbyggð reist. Telji kærandi að Reykjavíkurborg hafi með samþykkt skipulagsáætlunar 

valdið honum tjóni þá er vakin athygli á 51. gr. Skipulagslaga nr. 123/2010  þar sem er kveðið svo á 

um að valdi gildistaka skipulagsáætlana því að verðmæti fasteignar lækkar, nýtingar-möguleikar 

hennar skerðast frá því sem áður var heimilt eða að hún rýrnar svo að hún nýtist ekki til sömu nota og 

áður og á þá sá sem sýnt getur fram á að hann verði fyrir tjóni af þessum sökum rétt á bótum úr 

sveitarsjóði eða ríkissjóði eftir atvikum vegna landsskipulagsstefnu eða að sveitarsjóður leysi 

fasteignina til sín. Verðmæti fasteignarinnar verða að skerðast meira heldur en almennt gerist á 

skipulagssvæðinu. Kröfu um bætur skal beint að sveitafélaginu sem tekur afstöðu til kröfunnar þegar 

og ef hún berst. 

Kærandi telur að óskýrleiki ganga sem deiliskipulagsbreytingin grundvallast á, séu forsenda þess að 
fella breytinguna úr gildi og vísa í athugasemdir Skipulagsstofnunar. Skipulagsyfirvöld hafa brugðist 
við þeim athugasemdum Skipulagsstofnunar og var uppdráttur og greinargerð uppfærð eftir þeim 
ábendingum en í bréfi Skipulagsstofnunar er varðaði minjavernd. Minjastofnun Íslands gaf út tvær 
umsagnir í málinu á vinnslutíma við breytingu á deiliskipulaginu, sú fyrri var dagsett þann 1. júlí 2015. 
Í umsögninni var áformum um að endurbyggja Ebenezarhús í nær upprunalegu horfi fagnað en gerð 
var athugasemd við útfærslu nýbyggingar við brunagafl Smiðjustígs 12. Brugðist var við þeim 
athugasemdum.  
 
Í seinni umsögn Minjastofnunar dags 12. júlí 2016 voru ekki gerðar athugasemdir við tillöguna, að 
öðru leyti en því að mælt var með að veggbrún framhliðar og mænir þaks yrði sett í sömu hæð og á 
Smiðjustíg 12. Þriðja umsögn Minjastofnunar barst eftir að búið var að samþykkja umsögn 
skipulagsfulltrúa vegna innkominna athugasemda í umhverfis- og skipulagsráði og var málið komið á 
dagskrá borgarráðs. Ekki þótti ástæða til að bregðast við ábendingum stofnunarinnar í þriðju 
umsögninni vegna stjórnsýslulegrar stöðu málins. Sömuleiðis átti Skipulagsstofnun eftir að fjalla um 
málið og etv. gera athugasemdir, sem stofnunin gerði. Búið er að yfirfæra gögn m.t.t. skýrleika. bæði 
m.t.t. uppsetningar töflu um byggingarmagn sem og skýringar á fjölda hæða á grunnmyndum og 
sniðum. Búið er að fjarlægja kjallara af sniði nýbyggingar upp við brunagafl Smiðjustíg 12, enda var 
ekki gert ráð fyrir að byggja kjallara í húsinu. Misræmi í hæð Lindargötu 12 á deiliskipulagsuppdrætti 
og í samþykktum byggingarnefndarteikningum skýrist af því að gerð var mæling á staðnum og 
raunhæð hússins skráð á deiliskipulaginu, ásamt skýringum um að um raunhæð húss sé að ræða. 
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Minjastofnun mælti með því að vegghæð og mænishæð nýbyggingar við Smiðjustíg 12 yrði sú sama 
og byggingarinnar við hliðina á. Tillöguhöfundar leggja mikinn metnað í útfærslu nýbyggingarinnar 
sbr. skilmála í greinargerð og hafa lagt áherslu á að hver cm skiptir máli við svo þröngar aðstæður. 
Brugðist var við óskum Minjastofnunar um að vegghæð yrði sú sama en ekki var brugðist við ósk 
stofnunarinnar um að færa mænishæð nýbyggingarinnar í sömu hæð og nágrannans. Tillöguhöfundar 
hafa, máli sínu til stuðnings, einnig bent á að örlítið mismunandi mænishæð skapar uppbrot í 
götumynd og mörg dæmi þess eru í lifandi götumyndum eldri borgarhluta. Að öðru leyti er búið að 
bregðast við athugasemdum Skipulagsstofnunar. 
 

Kærandi telur að hin umþrætta ákvörðun fái ekki samræmist þeirri meginreglu um að  
deiliskipulagsbreytingar  skuli vera í samræmi við fyrirliggjandi skipulagsstefnu á svæðinu.  
Um er að ræða breytingu á deiliskipulag sem síðast var breytt fyrir 12 árum síðan og ekki óeðlilegt að 
deiliskipulaginu sé breytt enda í fullu samræmi við megin markmið aðalskipulag Reykjavíkurborgar 
um uppbyggingu á þessum reit. 
 
Kærandi telur að ekki hafi verið nægjanlegt samráð við lóðarhafa sem eiga lóðamörk að þeim lóðum 
sem breytt var í deiliskipulagsbreytingunni.  Deiliskipulagsbreytingin var auglýst samkvæmt 42. gr. 
skipulagslaga nr. 123/2010 og var málsmeðferðin í fullu samræmi við þær málsmeðferðarreglur sem 
kveða á um í skipulagslögunum og stjórnsýslulögum nr. 37/1993. Hagsmunaaðilar og nágrannar voru  
upplýstir með bréfi dags. 9. maí, um að auglýsing hafi birst í Fréttablaðinu og Lögbirtingablaðinu þann 
9. maí 2017 og voru þeir sem töldu sig eiga hagsmuna að gæta voru hvattir til að kynna sér 
tillögurnar, þar á meðal kæranda. Eru þessar bréfasendingar eru umfram lagalega tilkynningarskyldu 
sveitarfélaga eins og hún er skilgreind í skipulagslögum. Málsmeðferðin hafi uppfyllt gr. 5.8.5.2 
skipulagsreglugerðar nr. 90/2013.  
 
Kærandi telur að úrskurðarnefndin eigi að skoða hver aðkoma stjórnarmanna Reykjavíkurborgar í 
einkahlutafélinu Minjavernd ehf. hafi verið við vinnslu deiliskipulagstillögunnar og afgreiðslu hennar.  
Sveitarstjórn er fjölskipað vald og ber ábyrgð á gerð og afgreiðslu deiliskipulags samkvæmt 38. gr. 
skipulagslaga.  Hún tekur ákvörðun um hvort auglýsa skuli tillögu að deiliskipulagi til kynningar, sbr. 1. 
mgr. 41. gr. laganna. Ákvörðunarvaldið er hjá sveitarstjórninni, en ekki hjá einstaka embættismanni. 
Vísað er á bug að afstaða borgarinnar hafi í þessari breytingu byggt á hvaða hlutafélag sé skráð fyrir 
lóðinni eða um að hagsmunaárekstra hafi verið að ræða.  
 
    
Niðurstaða: 

Í ljósi framangreinds krefst Reykjavíkurborg þess að kröfu kæranda í máli þessu verði hafnað. 

Málsmeðferð hafi verið í samræmi við skipulagslög nr. 123/2010 og stjórnsýslulög 37/1993 

Deiliskipulagið var auglýst samkvæmt 43. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 og var málsmeðferðin í fullu 

samræmi við þær málsmeðferðarreglur sem kveða á um í skipulagslögunum og stjórnsýslulögum nr. 

37/1993.   

Taki nefndin til skoðunar aðrar málsástæður en fram koma í kæru er þess óskað að borgaryfirvöldum 

verði gefið tækifæri til að tjá sig um þær áður en úrskurðað verður í málinu. 

 

F.h. umhverfis– og skipulagssviðs, 

 

_________________________ 

Erna Hrönn Geirsdóttir, lögfræðingur 
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Meðfylgjandi gögn. 

Málaskrá úr skjalakerfinu 
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